UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Epitome Tribvnalis Sacramentalis Reverendissimi Patris
Petri Marchantii**

Zurmöllen, Heinrich

Neuhusii, 1677

Art. 7. De gravitate peccatorum quam Confessarius debet discernere

urn:nbn:de:hbz:466:1-9734

nullum peccatum sunt; quia hujusmodi non sunt in nostra potestate, sed soli motus rationales plenam advertentiam & deliberationem consequentes, peccata mortalia esse possunt, quia soli illi motus pleno Dominio voluntatis subjiciuntur.

5. In sola delectatione voluntaria absque ordine ad actum malum, quando post sufficientem advertentiam & deliberationem rationis, voluntas consentit formaliter vel interpretative, in aliquam delectationem internam, de re quacunque illicita in materia gravi, et si nullatenus contentiat in actum, imo positive dissentiat quantumcumque parvo tempore illa delectatio daret peccat mortaliter.

Articulus Septimus.

Degravitate peccatorum quam Confessarius debet discernere.

I. **G**ravitas & malitia peccatorum mortalium desumenda est ex triplici capite. Namrum: ab objecto, ab intentione, à circumstantijs.

4.A-

2. Actus per se ex natura sua mali, graviora peccata existimari debent, quam quæ ex solo præcepto legis sunt mali: quia naturalem quandam deformitatem continet, quæ ab objecto per se bono deflectit; & hoc, actus ex solo præcepto legis malitiam habentes, non faciunt.

3. Inter actus per se malos gravitas dependenda est: ex ratione nobilioris boni & majoris deformitatis, sive recessus abiatio: quia gravius peccatum est odium Dei quam injuria quæ in proximum redundat: inter actus vero malos tantum, quia prohibiti sunt, attendenda est gravitas materiæ legum quæ mandatis substernitur.

4. Nulla quantumvis bona intentio potest reddere actum per se malum, bonum aut licitum, nec è contra.

5. Omne opus quantumvis bonum, si ex mala intentione proveniat, peccatum est juxta malum finem intentum mortale vel veniale: nam actus humanus, non desumendus est ab intentione operis, quæ naturaliter in finem tendit, sed ab intentione libera operantis, qua voluntarie dirigitur.

Hinc

Hinc evidenti periculo peccandi se expōnere, etiam quavis intentione bona, peccatum mortale est.

6. **G**ravitas quæ operi peccaminoso advenit ex ratione circumstantiarum mutantium speciem confitenda est. Quia de non peccato, aut saltem veniali, facit frequenter mortale.

7. **G**ravitas superveniens aetui peccaminoso ex circumstantia mera tantum aggravante vel diminuente intra eandem speciem, in confessione exponēda non est. Quia vix variat judicium & in singulis vix expendi potest, maxime si mera circumstantia sit & substantiam operis nullo modo attingat. Circumstantiæ vero mixtæ aggravantes intra eandem speciem in duobus casibus in confessione sunt explicandæ. 1. Quando sunt pars notabilis sive objecti illius operis, ut in furto quantitas notabilis. 2. Quando circumstantia mixta, singularem deformitatem numericam, sive virtuale peccatum mortale, operi superaddit intra eandem speciem. V.G. si quis incendens domum viginti personas in illa

con-

conclusas velit interimere, non sufficit di-
cere incendi domum cum interemptione
personarum quæ inclusæ erant; sed addere
debet si sciat quot interemptæ sint.

Articulus Octavus.

*De primo actu pænitentis qui est
Contritio.*

1. **C**ontritio perfecta est summus ani-
mi dolor, & detestatio peccati
commisi, propter Deum summe dilectum,
cum firmo proposito non peccandi de cæ-
tero, dicitur, (*Summus animi dolor*) quod
intellige de summo non intensive nec sen-
sibiliter, sed appretiative sive æstimativè,
ex eo quod qui conteritur æstimet pecca-
tum summum malum illudq; condemnat
super omnia alia mala. Dicitur (*propter*
Deum summe dilectum) quia motivum
perfectæ contritionis est Deus, super o-
mnia infinite diligendus, adeoque detesta-
tio peccati est in hoc summa, quod sit of-
fensa facta contra Deum summe dilectum,
ita ut contritione perfecta dilectio Dei sit
motus